8. « Nec quisquam dicat, qui martyrium tulit, sanguine suo baptizatur; nec pax illi ab episcopo necessaria est, habituro gloriæ suæ pacem et accepturo majorem de Domini dignatione mercedem. Primo idoneus esse non potest ad martyrium, qui ab Ecclesia non armatur ad prælium, et mens deficit, quam non recepta Eucharistia erigit et accendit. »

¹ Hier. de Script. Eccles. in Cornel. — ² Cypri. epist. LV. — ³ Idem epist. XCIII. — ⁴ Idem epist. LIV.

Ac post multa : « Ne igitur ore nostro, quo pacem negamus, quo duritiam magis humana crudelitatis, quam divina et paternae pietatis dulcedinem apponimus, oves nobis commissa a Domino repositantur; placuit nobis, sancto Spiritu suggerente, et Domino per visiones multas et manifestas admonente, quia hostis nobis imminere praenuntiatur et ostenditur, colligere intra castra milites Christi; et examinatis singulorum causis, pacem lapsis dare, imo pugnatoris arma suggerere; quod credimus vobis quoque paternae misericordiae contemplatione placiturum. Quod si de collegis aliquis existerit, qui, urgente certamine, pacem fratribus et sororibus non putat dandam; reddet ille rationem in die iudicii Domino, vel importunae censurae, vel inhumanae duritiae suae. Nos, quod fidei et charitati et sollicitudini congruebat, quae erant in conscientia nostra protulimus, diem certaminis appropinquasse, hostem violentum cito contra nos exurgere; pugnam non talem, qualis fuit, sed graviores multo et atrociores venire; hoc nobis divinitus frequenter ostenditur, de hoc nos providentia et misericordia Domini saepe admonet; de cuius ope et pietate, qui in eum confidimus, possumus esse securi; quia qui in pace militibus suis futuram praenuntiat pugnam, dabit et militantibus in congressione victoriam. Optamus te, frater carissime, bene valere. » Hucusque Synodica de Concilio sub Cypriano hoc anno in Africa celebrato; quibus plane significatur indulgentiam lapsis non nisi vere poenitentibus ex eo Concilii decreto esse dandam. Quae verba haecenus in apostolicis litteris, cum indulgentia impartitur, apponi consueverunt.

9. Ad haec plane tempora referenda essent, quae tradit Socrates¹ et ipse secta Novatianus (si haereticus homini de suis dogmatibus tractanti fides adhibenda foret) his verbis : « Ab illo tempore quo Novatianus se ab Ecclesia sejunxerant, recusaverantque cum his, qui tempore persecutionis regnante Decio conciliatae lapsi erant, communicare; Ecclesiarum episcopi canonici adjuverunt, ut in singulis Ecclesiis presbyter quidam poenitentiae praesesset; quo qui post baptismum lapsi fuissent, coram presbytero ad eam rem designato, peccata sua confiterentur. » Haec Socrates. Quod quidem si verum esset, id ad haec tempora referendum foret; quod poenitentibus lapsis indulgentia aperta jamna, frequentis actu idem concurrerent ad Ecclesiam. At commentum id esse, plane convincitur. Siquidem lapsorum restitutio (quod si publice deliquissent) non erat tale opus, quod uni posset demandari presbytero; quippe cum nec id solus praestare soleret episcopus, quem, convocata Ecclesia, id non tantum facere oporteret fratrum suorum consensu, sed etiam populi rogata sententia. Id quidem solere factitari, Cyprianus² ad Cornelium scribens de his quae faceret, sui exemplo satis docet. Scriptam esse cum epistolam post praesentem Synodum, ex his quae paulo inferius dicemus, liquido apparet. Sic igitur nullus presbyter poenitentiarum Ecclesiis singulis po-

luit operi praetici, quod praesente ad hoc convocata Ecclesia faciendum esset. Quod si oculis tantum audiendis delictis sederet presbyter, id semper in Ecclesia fuisse oportuit; nec ratio est, cur potius tempore Decii, quam aliis antea temporibus, id institui in Ecclesia opus fuerit, cum, qui secreto peccarent, nunquam deliquerint. Sed de his alias pluribus loco primo Annalium actum est.

10. *Legatio schismaticorum Romanorum qui pseudoepiscopum Fortunatum adversus Cyprianum creaverant.* — Accidit praeterea, ut Privatus, veterator haereticus, una cum suis ad hanc Synodum venerit, quasi acturus causam suam; sed quod fuisset antea saepe damnatus, ab eodem tunc conventu exclusus est: cum ille collectis secum sociis, ibidem Carthagine creavit adversus S. Cyprianum pseudoepiscopum Fortunatum. Rem gestam idem Cyprianus¹, ad Cornelium scribens, his indicat verbis : « Cum causam suam (Privatus haereticus scilicet) apud nos in Concilio quod habuimus idibus Maii, quae proxime fuerunt, agere velle se diceret, nec admissus esset; Fortunatum istum sibi pseudoepiscopum dignum collegio suo fecit. Venerat etiam cum illo et Felix quidam, quem ipse extra Ecclesiam in haeresi pseudoepiscopum olim constituerat; sed et Jovinus et Maximus comites cum Privato haeretico affuerunt, ob nefanda sacrificia et crimina in se probata, sententia novem episcoporum collegarum nostrorum condemnati, et iterato quoque a pluribus nobis in Concilio anno prior abstinendi; cum his autem quatuor junctus est et Repostus Saturnicensis; qui non tantum in persecutione ipse cecidit, sed et maximam partem plebis suae sacrilega persuasione dejecit. Hi quinque cum paucis vel Sacrificatis, vel male sibi consciis, Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt; ut criminibus in unum convenientibus, talis esset scilicet rector, quales illi qui reguntur. Hinc jam et caetera mendacia, frater carissime, poles noscere, quae illic homines desperati et perditii ventilaverunt; ut cum de Sacrificatis, vel de haereticis amplius quam quinque pseudoepiscopi non fuerint, qui Carthaginem venerint, et Fortunatum sibi dementiae suae socium constituerint; illi tamen, quasi visi filii diaboli, et mendacio pleni, ausi sunt (ut scribis) jacitare, viginti quinque episcopos adfuisse; quod mendacium et istic prius apud fratres nostros jacitabant, dicentes viginti quinque episcopos de Numidia esse venturos, qui sibi episcopum facerent. Quo in mendacio suo, posteaquam quinque solis convenientibus naufragis, et a nobis abstinendi, detecti sunt atque confusi; Romanam cum mendaciorum suorum merce navigaverunt; quasi veritas post eos navigare non posset, quae mendaces linguas rei certae probatione convinceret. » Haec Cyprianus.